1) Cambridge. Corpus Christi College, MSS. nr. 113, pag. 13.  
Kopie. Die Abschrift dieses Briefes verdanke ich der liebenwürdigen Ver-  
mittlung von Herrn C. W. Moule, Fellow and Librarian of C. C. C.  
in Cambridge.

2) Wie sich aus dem ganzen Zusammenhang ergibt — vergl. besonders  
unten §. 47, Anm. 3 — ist der Brief Ende Dezember 1550 geschrieben.

3) Über den Empfänger des Briefes, William Parr, Marquis of  
Northampton (1513—1571) vergl. Dictionary of National Biography,  
Bd. 43 (London 1895), S. 367f. Er war bekanntlich ein jüngerer Bruder  
von Katharina Parr, der sechsten und letzten Gemahlin König Heinrichs VIII.

4) Vergl. das Buch Tobia, Kap. XII, Vers 8: „Der Könige und  
Fürsten Rat und Heimlichkeit soll man verschweigen; aber Gottes Werk  
soll man herrlich preisen und offenbaren“.

contulit intra hos paucos annos nobis ultimis orbis Aquilonaribus populis, Anglis et Germanis, quos tyrannide liberavit Antichristi Romanensis et Evangelio donavit Regni sui tam mirifice et ampliter. Summo igitur studio hanc debemus Dei in nos benignitatem cunctis orbis populis ac posteris quoque nostris, quoad eius licet, notam testatamque facere et depraedicare, quo et illi Deo et Patri nostro per filium eius, servatorem nostrum, gratias nobiscum agant caveantque eo diligentius cunctas Antichristorum fraudes, commodoque Christi iugo sese penitus subiiciant. Hactenus autem nullus extitit, qui perpetua esset historia exequutus et ordinem exposuisset, quibus Deus quantisque bonitatis suae miraculis, ab anno iam MDXVII coeperit adversarium suum, Antichristum Romanum, aggredi et sensim everttere, spiritu oris sui, suumque nomen et regnum beatum nobis indies magis patefecere ac restituere, donec profligata penitus ex tot gentium animis et in hoc regno vel isto nomine foelicissimo et clarissimo etiam ab omni violenta ecclesiarum despoliatione atque oppressione gloriam omnem regni sui exhibeat nobis, tanta luce et potentia, ut maiore illam iam a D. Constantini temporibus et supra nullis mundi populis exhibuerit. Si itaque non curamus, haec tanta divinae in nos benignitatis facinora quam diligentissime conscribi et posteritatis memoriae conservari, neglectae sane, nolo quid gravius dicere, gloriae Dei et turpissime ingratitudinis nos obstringemus.

Quamobrem cum Dominus ante quinque annos dederit, ut historiam huiusmodi coepit contexere Ioannes Sleydanus, vir eximie doctus et facundus, ut eius edita opera testantur, et in opus hoc mirifice animatus ac probe etiam instructissimus, huius vero pium et ecclesiis unice utilem conatum interceperit quae nobis Germanis incidit nostro merito calamitas, nec appareat nunc, praeter Sereniss. Reg. Majestatem, a quo speremus posse tantillum in Sleydanum benignitatis facilius impetrari, ut quod, coactus angustia reifamiliaris, cum ....<sup>1)</sup> quae a nostris principibus eius operis caussa accipiebat, stipendia intercidissent, resumat et absolvat, consyderantes haec mecum Doctissimi et religiosissimi viri D. Ioannes

---

1) Ein unleserliches Wort.

a Lasco<sup>1)</sup> et Doctor Petrus Martyr<sup>2)</sup> et perpendentes quanto sereniss(imus) et vere christianiss(imus). Rex noster flagret studio ad illustrandam gloriam filii, quod etiam parvo salario opus sit Sleydano, ut ad perficiendam sanctam istam redonati nobis Evangelii historiam se rursus totum conferat, ausi sumus nos tres eidem Sereniss(imae) Regiae Majestati pro hac re supplicare, uti Illustriss(im) Celsitudo tua leget ex eius nostrae supplicationis<sup>3)</sup> exemplo, quod una mitto<sup>4)</sup>. Iam ergo eandam Ill(ustrissimam) C(elsitudi)nem Tuam oro etiam atque etiam, per Regnum filii Dei, unici servatoris nostri, quod tantopere amat, ut dignetur non tam nos quam ecclesias Christi ipsas in hac nostra petitione adiuvare et apud ipsam S(erenissimam) R(egiam) Majestatem et in clarissimo eius Concilio. Quod eius officium et Christus Dominus, ut habebit gratiss(ime), ita libera-  
lissime renumerabit, et ecclesiae Christi, ad quas inde ingens perveniet, utilitas perpetua laude celerabunt. Idem Dominus noster Jesus Christus Ill(ustrissimam) C(elsitudinem) T(uam) et Domum suam totam omnifaria sua benedictione semper prosequatur. Amen!

---

1) Vasco war seit Juli 1550 Superintendent der protestantischen Fremdlinge in London.

2) Peter Martyr Vermigli war seit 1547 Professor der Theologie an der Universität Oxford.

3) Von dieser supplicatio spricht Bucer in seinem Schreiben an Cecil, d. d. Cambridge, 18. II. 1551: „Sed te per Christum rogo, nosti supplicationem nostram pro Sleidano, si possis ulla ratione impetrare, dari responsum, in utram placebat partem“ (Briefw. S. 156f.).

4) Ist nicht mehr vorhanden.

**Verzeichnis der nicht aufgefundenen Stücke aus dem Briefwechsel Johann Gleibau.**

Correspondenten	Abgangsort	Datum	Empfangsort	Empfangsdatum	Literaturnachweis
1. Gleiban an Johann Sturm	Stütz	Frühling	—	—	Briefm. C. 2.
2. Gleiban an Joh. du Bellay	[Paris]	Mai	—	vor 15. Mai	Bulletin historique et littéraire du protestantisme français, année 1901, série 4, tome X C. 232.
3. Jöh. Sturm an Gleiban	[Straßburg]	Ottohofer	Paris	vor 27. Okt.	ebenda C. 236.
4. Gleiban an Jöh. du Bellay	[Paris]	Abfang Ost.	—	—	ebenda C. 238.
5. Galbin an Gleiban	[Straßburg]	Frühjahr	Paris	vor 23. Mai	Briefm. C. 3.
6. Gleiban an Bucer	[Paris]	Commer	Paris	vor 7. Juli	Sieg Bd. I C. 93, vgl. auch Ann. 5.
7. Bucer an Gleiban	Straßburg	Ottohofer	Paris	—	Sieg Bd. I C. 113, Ann. 5.
8. Jöh. Sturm an Gleiban	Straßburg	[Dezember]	Paris	1. Januar	Briefm. C. 11.
9. Gleiban an einen Ungekannten	[Paris]	Giebe d. Schr. Straßburg (?)	—	—	Briefm. C. 13.
10. Die XIII von Straßburg an Gleiban	Straßburg	Januar	—	—	Straßburg Bd. III C. 12.
11. Gleiban an Bucer	[Paris]	Aug. Sept.	—	—	Lenz Bd. I C. 212.
12. Gleiban an Bucer	[Paris]	Sept.	—	—	Lenz Bd. I C. 212.
13. Bucer an Gleiban	[Straßburg]	19. Sept.	Paris	26. Sept.	Briefm. C. 14.
14. Johann Sturm an Gleiban	[Straßburg]	September	Paris	—	Briefm. C. 14.
15. Gleiban an Jöh. du Bellay	[Paris]	September	—	—	Briefm. C. 14.
16. Bucer an Gleiban	[Straßburg]	—	Paris	30. Sept.	Briefm. C. 14.